ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SƠN HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TTPVHCC Sơn Hà, ngày      tháng 7 năm 2025

Vv triển khai một số giải

pháp đảm bảo an toàn thông

tin mạng trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn xã;

- Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm

Cung ứng dịch vụ xã;

Thực hiện Công văn số 151/CAT-ANM ngày 03/7/2025 của Công an tỉnh

Quảng Ngãi về việc tiếp tục triển khai một số giải pháp đảm bảo an toàn thông tin

mạng tỉnh Quảng Ngãi (mới); UBND xã Sơn Hạ có ý kiến như sau:

1. Trưởng các phòng, ban xã triển khai thực hiện các nội dung

a. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh

mạng với công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính

quyền số, kinh tế số, xã hội số. Quán triệt nguyên tắc người đứng đầu cơ quan,

đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra việc mất an toàn

thông tin, an ninh mạng, lộ mất bí mật nhà nước trên không gian mạng tại cơ quan,

đơn vị quản lý.

b. Quán triệt công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị thay

đổi mật khẩu cho lần đăng nhập đầu tiên vào các hệ thống thông tin thư điện tử

công vụ tỉnh; thường xuyên thay đổi mật khẩu đăng nhập định kỳ 01 lần/3 tháng.

Đối với hệ thống thông tin có xác thực đa nhân tố có độ dài mật khẩu tối thiểu 8

ký tự, nếu hệ thống thông tin không sử dụng xác thực đa nhân tố độ dài mật khẩu

tối thiểu 14 ký tự (bao gồm: chữ hoa, chữ thường, ký tự đặc biệt và chữ số). Không

lưu giữ mật khẩu trên trình duyệt Internet, tuyệt đối không sử dụng tài khoản thư

công vụ của tỉnh để đăng ký vào các mạng xã hội, diễn đàn và các trang thông tin

công cộng khác.

c. Rà soát, lập danh sách đăng ký bổ sung bản quyền sử dụng Phần mềm

BKAV Endpoint Client, Phần mềm EDP Viettel đối với máy tính của cơ quan, đơn

vị chưa được cài đặt các giải pháp phòng, chống mã độc theo mẫu gửi về UBND

xã (qua Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã) để tổng hợp gửi Công an tỉnh

trước ngày 09/7/2025

2. Giao Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo dõi, tổng hợp tham mưu

UBND xã đăng ký nhu cầu bổ sung bản quyền sử dụng phần mềm phòng, chống

mã độc gửi về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm

sử dụng công nghệ cao) trước ngày 11/7/2025.

2

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Công an tỉnh;

- TT Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VTlnho-sha(12)

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hố

PHỤ LỤC

Thông tin thiết bị cài đặt mới, cài đặt lại Phần mềm phòng, chống mã độc tập trung của tỉnh Quảng Ngãi

(kèm theo Công văn số      /UBND-TTPVHCC ngày     /7/2025/ của UBND xã Sơn Hạ)

TT Họ và tên

Chúc

vụ, đơn

vị

Số điện

thoại/Mail

công vụ

Tên máy

tính

Địa chỉ

MAC

của máy

tỉnh

Hệ điều

hành
Phần mềm ID bản quyền

Ghi

chú

1 Lê Như Hổ
Chuyên

viên
0946.228.521

DESKTOP-

5SGP2NO

5C:BA:E

F:BF:F6:

93

Windows

11 - 64bit

BKAV

Endpoint

Client/EDP

Viettel

Client: 7115

(Chỉ có trên

giao diện Phần

mềm BKAV)

2

		2025-07-04T17:07:35+0700

		2025-07-04T17:33:24+0700

		2025-07-04T17:33:24+0700

		2025-07-04T17:33:24+0700